UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE
QUATRO DIAS DO MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, SOB
A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAIS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO; ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA;
MARCOS EDUARDO HARTWIG, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JULIANA
APARECIDA SEVERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; GUILHERME
RODRIGUES LIMA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; WILLER DANIEL DA
SILVA COSTA E MARCOS VOGEL, REPRESENTANTES SUPLENTES DO CCENS NO CEPE/UFES;
GENIVAL ARAÚJO DOS SANTOS JUNIOR, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO; MÁRIO LUÍS GARBIN, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS LICENCITURA; RODRIGO FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO; KLESIA PIROLA MADEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA;
ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; SALOMÃO SILVA
CALEGARI, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS,
COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA; ADRIANA HOCAYEN DE PAULA,
SUBCOORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO,
SUBCOORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI AGUIAR, COORDENADOR DO
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVO. AUSENTE COM JUSTIFICATIVA:
PATRÍCIA ELAINE DESIDERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA. OS
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM SEUS MANDATOS VENCIDOS. A Senhora Presidente
cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE:
Inclusão/exclusão. Foi solicitada exclusão da pauta do Documento avulso nº
23068.045614/2024-17- Coordenação do Curso de Nutrição- Solicita concessão de auxílio
específico aos estudantes. Aprovada por unanimidade. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação
da ata da Sessão Ordinária do dia 27/09/2024. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA:
3.1 Processo digital nº 23068.050797/2024-92 - Geraldo Regis Mauri - Encaminha proposta de
Constituição da Comissão Especial - CES que será responsável por avaliar sua promoção da
Classe D (Professor Associado IV) para a Classe E (Professor Titular), A saber: Alexandre Cândido
Xavier ( Presidente-CCAE/UFES); Glaydston Mattos Ribeiro (Membro externo-UFRJ); Luciano
Lessa Lorenzoni (Membro externo-IFES Vitória); Mateus Conrad Barcellos da Costa (Membro
externo-IFES Serra). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NOVENTA E UMA DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.2 Processo de seleção de docente
nº 23068.051627/2024-25- Departamento de Computação - Encaminha para apreciação a
solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para a contratação de um (01)
docente para Classe Professor Adjunto-A, com regime de dedicação exclusiva (DE), em vaga
decorrente da aposentadoria do professor Fabricio Guedes Bissoli, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em: 02/09/2024 | Edição: 169 |Seção: 2 | Página: 30. Área: de Ciência da
Computação (1.03.00.00-7), Subárea: Processamento Gráfico (1.03.03.05-7). Perfil do
Candidato: Graduação: Bacharelado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

Computação ou Informática ou Sistemas de Computação ou Engenharia da Computação.
Pós-Graduação: Doutorado em: Programa de pós-graduação avaliado na Área de Ciência da
Computação (Cód. CNPq 1.03.00.00-7) ou Engenharias (Cód. CNPq 3.00.00.00-9). Comissão
Examinadora: Titulares: Prof. Paulo Roberto Nunes de Souza (Presidente - CCENS/UFES); Prof.
Dr. Jacson Rodrigues Correia da Silva (membro interno-CCENS/UFES), Prof. Dr. Carlos Alexandre
Siqueira da Silva (membro externo- IFES Campus Alegre). Suplentes: Prof. Dr. Marcelo Otone
Aguiar (membro interno-CCENS/UFES); Prof. Dr. Helder de Amorim Mendes (membro
interno-CCENS/UFES); Prof. Dr. Vitor Faiçal Campana (membro externo- IFES Campus Serra); e
Prof. Dr. Bruno Cardoso Coutinho (membro externo-IFES Campus Serrsa). Os Técnicos
Administrativos em Educação indicados para a Comissão de Inscrição são: Natalia Ferraz Thomé
de Azevedo e Lorrane Vimercati Rodrigues.  O departamento solicitou a a redução do prazo para
a realização da primeira prova de 120 (cento e vinte) dias para 75 (setenta e cinco) dias após a
publicação do edital, com o objetivo de concluir o concurso, homologar o resultado e nomear o
novo professor antes do início do semestre 2025/1, previsto para 22 de abril de 2025. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NOVENTA E DUAS
DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.3 Processo de seleção de docente nº 23068.055282/2024-89-
Departamento de Biologia- Encaminha para apreciação a solicitação de abertura de Concurso
Público de Provas e Títulos para a contratação de um (01) Classe Professor Adjunto-A, com
regime de dedicação exclusiva (DE), em vaga de vacância decorrente do falecimento do
professor Fábio Demolinari de Miranda, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em:
12/07/2023 | Edição: 131 | Seção: 2 | Página: 27. Área: Genética (2.02.00.00-5), Sub-áreas:
Genética Molecular e de Microorganismos (2.02.02.00-8), Genética Vegetal (2.02.03.00-4),
Genética Animal (2.02.04.00-0) e Genética Humana e Médica (2.02.05.00-7). Perfil do
Candidato: Graduação: Bacharelado ou Licenciatura em Ciências Biológicas. Doutorado: Biologia
Evolutiva, Biologia Molecular, Biotecnologia, Ciências Biológicas ou Genética. Comissão
Examinadora: Titulares: Aureo Banhos dos Santos (Presidente-CCENS/UFES); Sarah Maria Vargas
(Membro interno-CCHN/UFES); Clemente Yotoko (Membro externo-UFV). Suplentes: Albert
David Ditchfield (Membro interno- CCHN/UFES); Yuri Luiz Reis Leite (Membro interno-
CCHN/UFES); Vander Calmon Tosta (Membro interno- CEUNES/UFES); Márcia Flores da Silva
Ferreira (Membro interno-CCAE/UFES); Wellington Ronildo Clarindo (Membro externo-UFV);
Monique Moreira Moulin(Membro externo-IFES campus Alegre); (Membro interno- CCAE/UFES)
Saulo Marçal de Sousa (Membro externo- UFJF; Manuella Villar Amado (Membro externo-IFES
Campus Vitória). Técnicos Administrativos em Educação Indicados para a Comissão de Inscrição
são: Bruno Regis Lyrio Ferraz e Natália Ferraz Thome de Azevedo. Justifica-se a redução do prazo
de 120 (cento e vinte) para 75 (setenta e cinco) dias para a realização da primeira prova após a
publicação do edital, pela necessidade concluir o concurso, homologar o resultado e nomear o
novo professor antes do início do semestre 2025/1, previsto para 22 de abril de 2025. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NOVENTA E TRÊS
DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.4 Processo digital nº 23068.051705/2024-91 - Departamento
de Computação - Encaminha para homologação a eleição do professor Clayton Vieira Fraga
Filho para exercer a função de Chefe do Departamento de Compuação, por um período de 2
anos, a contar de 14 de novembro de 2024. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NOVENTA E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.5
Processo digital nº 23068.052519/2024-70 - Departamento de Computação - Encaminha para
homologação a eleição da professora Juliana Pinheiro Campos Pirovani para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Computação, por um período de 2 anos, a contar de 14 de

2

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

novembro de 2024. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NOVENTA E CINCO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.6 Processo digital nº
23068.053949/2024-17 - Departamento de Matemática Pura e Aplicada - Encaminha para
homologação a eleição do professor Atíla Pinca Guidolini para exercer a função de Chefe do
Departamento de Matemática Pura e Aplicada por um período de 2 anos a contar de 4 de
janeiro de 2025. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NOVENTA E SEIS DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.7 Processo digital nº
23068.054947/2024-37 - Departamento de Matemática Pura e Aplicada - Encaminha para
homologação a eleição do professor Tharso Domisini Fernandes para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Matemática Pura e Aplicada, por um período de 2 anos, a contar
de 4 de janeiro de 2025. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NOVENTA E SETE DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente
informou que hoje,22/10, é o último dia para inserir o nome na lista de solicitação de
afastamento para o PDP 2025. Entretanto, durante todo o período de 2025 as solicitações
podem ser inseridas pelo dirigente da unidade, basta enviar um e-mail com os dados
necessários solicitando a inclusão. 4.2 A Presidente comunicou mais uma vez, a pedido da
professora Simone Aparecida Fernandes Anastácio, seja feita a divulgação do evento II
Seminário de Educação Especial: caminhos para a inclusão no Ensino Superior, que acontecerá
no período de 5 a 8 de novembro, na quadra Poliesportiva. 4.4 A Presidente informou que
houve uma falha no sistema de processamento de matrículas para 2024/2 causando problema
de matrículas de estudantes em disciplinas para as quais não possuem os pré-requisitos, dessa
forma, vai ser necessário um novo processamento, que será devidamente informado aos
coordenadores, porém, os alunos não precisam fazer mais nada. 4.5 A Presidente informou que
o DQF solicitou ajuda de custo para 6 alunos apresentarem trabalhos em congresso, mas como
o centro não possui recurso disponível, a chefia do DQF decidiu então liberar a sobra de
recursos destinados à aquisição de consumo do DQF para custear as ajudas de custo, e a
solicitação foi autorizada. Porém o recurso existe no orçamento mas não foi efetivamente
liberado o financeiro, assim a DSA está analisando se consegue fazer o empenho e o
pagamento. 4.6 A Presidente informou que os pedidos de filtros de linhas, feitos pelo DFN,
foram inseridos na lista de materiais de TI mas não é garantido que o material vai ser adquirido.
4.7 A Presidente comunicou que Portaria Normativa nº 005, de 22 de outubro de 2024, da
Pró-Reitoria de Administração (Proad/Ufes), a qual estabelece as normas de encerramento do
exercício financeiro de 2024 foi compartilhada no grupo do Conselho Departamental e pediu a
observação do prazo final para solicitar diárias no exercício 2024. 4.8 A Presidente informou
sobre a visita do Diretor de Prevenção, de Mediação de Conflitos e de Correição da Ufes
(DPMC/Ufes), professor Gilberto Fachetti Silvestre, onde foi esclarecido que as denúncias
podem ser feitas através do diretor da unidade para direcionar ao setor competente, porém, o
FalaBR é o canal oficial para as denúncias. Ressaltou que ele citou a fala do corregedor da união
de que o local de trabalho não é local para relacionamentos afetivos. Disse que a orientação é
de tolerância zero para as denúncias de assédio e importunação sexual. 4.9 A Presidente
agradeceu à comissão de recepção de calouros 2024/2 na pessoa do professor Gláucio, que foi
o Presidente da comissão, disse que a recepção recebeu muitos elogios e que todos gostaram
muito. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza,
Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela
Presidente desta Sessão e por mim.

3

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

4